


　新年明けましておめでとうございます。

　会員ならびに関係者の皆様におかれましては、

日頃より当協会の運営に対し格別のご理解とご高

配を賜り、厚く感謝申し上げます。

　昨年も新型コロナウイルス感染症への対応に終

始する一年となりました。コロナ患者の受け入れ、

またそれを支える後方施設等としての医療機関の

皆様のご尽力に対し、心より敬意を表します。

　昨年、当協会では第 26 回日本医業経営コンサ

ルタント学会 東京大会を現地にて開催、さらに

はWeb 配信も実施して開催いたしました。3 年

ぶりの現地開催が実現した本学会には多くの皆様

にご参集いただき、盛況裡に終えることができま

した。関係各位のご尽力にあらためて御礼申し上

げます。なお、本年の学会は 11 月 16 日（木）・

17 日（金）の 2 日間、ウェスティン都ホテル京都

にて開催予定となっております。会員同士の接点

や連携のきっかけとなり、切磋琢磨できる大会と

なるよう実行委員会を中心に検討を重ねています。

関係各位におかれましては奮ってご参加のほど

お願い申し上げます。

　医療機関等に対応が求められる課題は数多くあ

ります。消費税のインボイス制度が本年 10 月か

ら開始となり、また、改正電子帳簿保存法は本年

で宥恕措置が終了し、来年からは保存要件に従っ

た電子データの保存が必要となるため、対応が求

められます。

　医療法人の経営情報のデータベース構築につい

ては、職種別の給与および人数の報告は任意とす

る方向で議論されていますが、今後の展開によっ

ては大きな影響を及ぼす可能性があります。また、

かかりつけ医機能についてもさかんに議論がなさ

れています。診療所だけではなく病院においても、

かかりつけ医機能がどのように決着するのか注視

が必要です。さらには、2024 年 4 月から医師に

対する時間外労働の上限規制の適用が始まりま

す。医療DXへの対応も費用や作業負荷がかかる

話ですが、近い将来には効率化・省力化への取り

組みが求められるところです。

　このような変革期においてこそ、当協会ならび

に認定登録 医業経営コンサルタントが率先して

医療・介護・福祉界の経営支援を担うべく、官公

庁や関連団体等と連携・協働しつつ健全経営を実

現し、医業経営の健全化・安定化のために尽力し

てまいります。

　本年が関係各位の皆様にとりまして良い一年と

なりますよう祈念し、新年のご挨拶とさせていた

だきます。

公益社団法人日本医業経営コンサルタント協会

会長　川原 丈貴

年頭所感

医業経営コンサルタントが
積極的な経営支援と
連携・協働を担う時

1JAHMC 2023 January


